
Area: Funzioni Generali
Settore: Funzioni Regionali Delegate
C.d.R.: Polizia Provinciale
Servizio: Polizia Provinciale e CRAS
Unità Operativa: Polizia Provinciale e CRAS
Ufficio: Polizia Provinciale e CRAS

DETERMINAZIONE

Determina n. 1855 del 12/12/2024 Treviso, 12/12/2024 

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE. ACCERTAMENTO SOMME A COPERTURA DEI COSTI RELATIVI 
ALLE DOTAZIONI STRUMENTALI. ANNO 2024.

Richiamati: 
- la DGR n. 1886 del 29 dicembre 2021 "Attività di vigilanza e controllo in materia di caccia (L.R. 
n. 50/1993) e di  pesca (L.R. n. 19/1998) nell'ambito del regime transitorio di  cui  alle leggi 
regionali n. 19/2015, n. 30/2016 e n. 30/2018. Prosecuzione e sviluppo del regime convenzionale 
tra Regione del Veneto, Province e Città metropolitana di Venezia ai sensi dell'art. 15 della l. n. 
241/1990 per il triennio 2022-2024 e approvazione dello schema di convenzione";

-  la  DGR  n.  269  del  15  marzo  2023   "Approvazione  all'accordo  integrativo  alle  convenzioni  
stipulate tra la Regione Veneto, le Province del Veneto e la Città metropolitana di Venezia di cui  
alla DGR n. 886 del 29 dicembre 2021, relativo agli obblighi assunzionali di nuovo personale dei  
Corpi provinciali della Polizia Ittico venatoria per il triennio 2023/2025. L.R. 23/12/2022 n. 31, 
art. 14" e dato atto che gli accordi integrativi sono stati sottoscritti;

- la DGR n. 1474 del 18 novembre 2022 "Assegnazione in favore delle Province del Veneto e della 
Città metropolitana di Venezia di risorse finanziarie del bilancio regionale per l'esercizio 2022-
2024,  finalizzate  alla  copertura  dei  costi  relativi  alle  dotazioni  strumentali  delle  Polizie 
provinciali  correlati  alle  funzioni  non  fondamentali;  criteri  di  assegnazione  e  modalità  di 
riparto";

- la L.R. 22 dicembre 2023, n. 32, di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, con la  
quale è stata prevista la necessaria copertura delle spese dei Corpi provinciali di Polizia ittico-
venatoria nel bilancio regionale;

- il  Decreto del Direttore della Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e 
faunistico venatoria n. 127 del 15 aprile 2024, con cui è stato disposto l'impegno di spesa e la 
liquidazione di parte delle somme a disposizione a favore, tra gli altri, della Provincia di Treviso 
a titolo di anticipazione per la copertura delle spese per l'attività convenzionale da svolgersi 

Determ. n. 1855 del 12/12/2024 pag. 1/3



nell'anno  2024  dal  personale  di  vigilanza  ittico-venatoria,  per  l’importo,  relativo  a  questa 
Provincia, di € 668.000,00, accertati con determinazione dirigenziale  n. 787/2024;

- il  Decreto del Direttore della Direzione Agroambiente, Programmazione e Gestione ittica e 
faunistico venatoria n. 363 del 19 novembre 2024, allegato al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale, con il quale, si è provveduto alla copertura dei costi delle Province del  
Veneto e della Città metropolitana di Venezia per le attività svolte dal personale di vigilanza 
ittico-venatoria per l'anno 2024, integrata dai maggiori costi derivanti dai progetti per far fronte 
all'attuale stato di emergenza per la Peste Suina Africana e all'esigenza del contenimento della 
nutria (quest'ultima in particolar modo nella Provincia di Rovigo), rideterminando il totale dei 
costi ammessi; in particolare detto ammontare è quantificato, per quanto riguarda la Provincia 
di  Treviso,  in  complessivi  €  862.957,20,  dei  quali   €  668.000,00,  erano  già  impegnati  dalla  
Regione e accertati  dalla  Provincia come indicato al  precedente alinea,  mentre i  restanti  € 
194.957,20  sono  stati  impegnati  a  carico  del  bilancio  regionale  a  mezzo  del  citato  DDR  n. 
363/2024;

Precisato 
-  che  il  riepilogo  delle  somme impegnate  dalla  Regione  Veneto  in  favore  della  Provincia  è 
puntualmente ricostruito nel DDR n. 363 del 19 novembre 2024, allegato al presente atto;

-  che  risulta  necessario  accertare,  per  quanto  di  competenza,  le  entrate  giuridicamente 
perfezionate e interamente esigibili nell'esercizio corrente, di € 194.957,20 a titolo di spese per 
dotazioni strumentali della Polizia provinciale;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;

Determ. n. 1855 del 12/12/2024 pag. 2/3



Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche e integrazioni.

DETERMINA

1. di  richiamare a far  parte integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2.  di  accertare,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  l’entrata  di  euro  194.957,20  .=  per  la 
copertura  dell’attività  svolta  dal  personale  di  vigilanza  ittico-venatoria  per  l’anno  2024, 
integrata dai maggiori costi derivanti dai progetti per far fronte all'attuale stato di emergenza 
per la Peste Suina Africana - quale riparto del finanziamento 2024 finalizzato alla copertura dei  
costi  relativi  alle  dotazioni  strumentali  della  Polizia  provinciale  correlata  alle  funzioni  non 
fondamentali, come indicato nell'allegato “DISPOSIZIONI FINANZIARIE PER LA RAGIONERIA” che fa 
parte integrante del presente provvedimento;

3. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267 e dell'art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1855 del 12/12/2024 pag. 3/3


